中电科声光电科技股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整前

期财务数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担个别及连带责任。

中电科声光电科技股份有限公司（以下简称“公司” ）于2022年4月13日分别召开第十二届董事会第九次会议、第十二

届监事会第七次会议，审议通过《关于同一控制下企业合并追溯调整前期财务数据的议案》，现将相关情况公告如下：

一、本次追溯调整的原因

2021年公司实施完成重大资产重组，置出持有的天津空间电源科技有限公司100%的股权和天津蓝天特种电源科技股

份公司（曾用名“天津力神特种电源科技股份有限公司” ）85%的股份，注入中国电子科技集团有限公司（以下简称“中国

电科” ） 下属硅基模拟半导体芯片及其应用领域的优质资产重庆西南集成电路设计有限责任公司 （以下简称 “西南设

计” ）、重庆中科芯亿达电子有限公司（以下简称“芯亿达” ）、深圳市瑞晶实业有限公司（以下简称“瑞晶实业” ）的100%

股权。本次重组系中国电科对公司的重新定位，重组完成后公司主营业务从特种锂离子电池变更为硅基模拟半导体芯片及

其应用产品的设计、研发、制造、测试、销售，从而实现公司业务层面的战略转型。

鉴于此次交易新纳入合并报表范围的西南设计、芯亿达、瑞晶实业同受中国电子科技集团有限公司控制，且该控制并

非暂时性的，因此公司按照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整以前期间可比报表财务数据。 根据《企业会计准则第

2号———长期股权投资》《企业会计准则第20号———企业合并》《企业会计准则第33号———合并财务报表》等准则的规定，

对于同一控制下的控股合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现

在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编

制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的

报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况，相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子

公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当

期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并

后的报告主体在以前期间一直存在。

二、追溯调整对相关财务报表的影响

1、追溯调整对合并资产负债表（2020年12月31日）的影响

单位：人民币元

项目

2020年12月31日

追溯调整后

2020年12月31日

追溯调整前

影响金额

流动资产：

货币资金 360,202,315.56 168,177,200.54 192,025,115.02

应收票据 206,695,570.24 148,794,242.85 57,901,327.39

应收账款 622,725,563.26 133,045,487.99 489,680,075.27

应收款项融资 87,160,603.84 4,373,430.00 82,787,173.84

预付款项 100,266,042.74 1,124,711.72 99,141,331.02

其他应收款 4,409,832.17 2,632,384.55 1,777,447.62

存货 574,212,972.48 138,522,546.71 435,690,425.77

其他流动资产 1,616,679.65 816,522.77 800,156.88

流动资产合计 1,957,289,579.94 597,486,527.13 1,359,803,052.81

非流动资产：

固定资产 91,216,733.43 56,016,498.33 35,200,235.10

在建工程 1,690,481.41 1,690,481.41 -

无形资产 43,560,683.43 2,217,321.58 41,343,361.85

开发支出 53,258,481.29 - 53,258,481.29

长期待摊费用 12,391,850.68 7,258,022.92 5,133,827.76

递延所得税资产 13,249,465.94 1,256,970.64 11,992,495.30

其他非流动资产 1,386,372.07 805,240.00 581,132.07

非流动资产合计 216,754,068.25 69,244,534.88 147,509,533.37

资产总计 2,174,043,648.19 666,731,062.01 1,507,312,586.18

流动负债：

短期借款 236,394,831.61 6,120,773.04 230,274,058.57

应付票据 118,324,052.36 53,343,567.07 64,980,485.29

应付账款 331,111,099.44 104,452,795.97 226,658,303.47

合同负债 21,583,408.40 15,390,686.21 6,192,722.19

应付职工薪酬 41,346,115.18 19,149,811.63 22,196,303.55

应交税费 37,010,527.05 23,548,701.75 13,461,825.30

其他应付款 21,336,800.42 17,948,329.70 3,388,470.72

其他流动负债 2,374,210.51 1,569,156.63 805,053.88

流动负债合计 809,481,044.97 241,523,822.00 567,957,222.97

非流动负债：

递延收益 46,429,600.00 3,600,000.00 42,829,600.00

递延所得税负债 2,497,312.07 - 2,497,312.07

非流动负债合计 48,926,912.07 3,600,000.00 45,326,912.07

负债合计 858,407,957.04 245,123,822.00 613,284,135.04

所有者权益：

股本 822,161,695.00 822,161,695.00 -

资本公积 232,666,496.25 - 232,666,496.25

专项储备 4,844,710.42 4,844,710.42 -

盈余公积 35,828,798.70 18,358,935.87 17,469,862.83

未分配利润 -276,662,911.45 -439,077,665.68 162,414,754.23

归属于母公司股东权益合计 818,838,788.92 406,287,675.61 412,551,113.31

少数股东权益 496,796,902.23 15,319,564.40 481,477,337.83

股东权益合计 1,315,635,691.15 421,607,240.01 894,028,451.14

负债和股东权益总计 2,174,043,648.19 666,731,062.01 1,507,312,586.18

2、追溯调整对合并利润表（2020年1-12月）的影响

单位：人民币元

项目

2020年1-12月

追溯调整后

2020年1-12月

追溯调整前

影响金额

一、营业总收入 1,713,419,592.82 402,311,509.73 1,311,108,083.09

二、营业总成本 1,516,037,679.34 306,282,640.09 1,209,755,039.25

其中： 营业成本 1,176,687,481.92 230,141,507.53 946,545,974.39

税金及附加 6,067,596.32 3,110,656.96 2,956,939.36

销售费用 31,508,165.77 9,442,183.08 22,065,982.69

管理费用 65,791,467.26 26,502,564.02 39,288,903.24

研发费用 210,802,810.06 37,676,571.72 173,126,238.34

财务费用 25,180,158.01 -590,843.22 25,771,001.23

其他收益 48,550,446.44 7,418,535.73 41,131,910.71

信用减值损失 -6,058,322.04 -1,798,007.42 -4,260,314.62

资产减值损失 -15,140,144.85 -2,283,194.22 -12,856,950.63

三、营业利润 224,733,893.03 99,366,203.73 125,367,689.30

加：营业外收入 1,012,616.62 320,363.49 692,253.13

减：营业外支出 3,301,003.78 3,104,842.70 196,161.08

四、利润总额 222,445,505.87 96,581,724.52 125,863,781.35

减：所得税费用 21,297,714.64 12,125,517.31 9,172,197.33

五、净利润 201,147,791.23 84,456,207.21 116,691,584.02

1.持续经营净利润 107,665,304.69 84,456,207.21 23,209,097.48

2.归属于母公司股东的净利润 135,624,691.66 80,513,696.09 55,110,995.57

3.少数股东损益 65,523,099.57 3,942,511.12 61,580,588.45

六、综合收益总额 201,147,791.23 84,456,207.21 116,691,584.02

（一）归属于母公司股东的综合收益总额 135,624,691.66 80,513,696.09 55,110,995.57

（二）归属于少数股东的综合收益总额 65,523,099.57 3,942,511.12 61,580,588.45

3、追溯调整对合并现金流量表（2020年1-12月）的影响

单位：人民币元

项目

2020年1-12月

追溯调整后

2020年1-12月

追溯调整前

影响金额

一、经营活动产生的现金流量：

经营活动现金流入小计 1,800,332,351.29 362,996,949.06 1,437,335,402.23

经营活动现金流出小计 1,623,267,248.85 294,301,865.66 1,328,965,383.19

经营活动产生的现金流量净额 177,065,102.44 68,695,083.40 108,370,019.04

二、投资活动产生的现金流量：

投资活动现金流入小计 153,300.00 118,600.00 34,700.00

投资活动现金流出小计 52,095,406.59 7,147,694.04 44,947,712.55

投资活动产生的现金流量净额 -51,942,106.59 -7,029,094.04 -44,913,012.55

三、筹资活动产生的现金流量：

筹资活动现金流入小计 849,544,684.37 6,115,673.37 843,429,011.00

筹资活动现金流出小计 803,001,444.12 9,253,256.82 793,748,187.30

筹资活动产生的现金流量净额 46,543,240.25 -3,137,583.45 49,680,823.70

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -5,948,249.49 - -5,948,249.49

五、现金及现金等价物净增加额 165,717,986.61 58,528,405.91 107,189,580.70

加：期初现金及现金等价物余额 170,183,237.42 94,181,335.20 76,001,902.22

六、期末现金及现金等价物余额 335,901,224.03 152,709,741.11 183,191,482.92

三、公司履行的决策程序

1、董事会审计委员会审议情况

2022年4月13日公司召开第十二届董事会审计委员会第五次会议，审议通过《关于同一控制下企业合并追溯调整前期

财务数据的议案》，认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据依据充分，符合《企业会计准

则》及相关指南、解释以及公司会计政策的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实的反映了公司的财务状况和实际

经营成果，同意提交公司第十二届董事会第九次会议审议。

2、董事会审议情况

2022年4月13日公司召开第十二届董事会第九次会议，审议通过《关于同一控制下企业合并追溯调整前期财务数据的

议案》，同意本次追溯调整前期财务数据。

3、独立董事意见

独立董事认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项符合《企业会计准则》的相关规

定，追溯调整后的财务报表数据能够客观、公允地反应公司的财务状况，符合公司和所有股东的利益。本次追溯调整事项的

表决程序合法合规，符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形。

4、监事会审议情况

2022年4月13日公司召开第十二届监事会第七次会议，审议通过《关于同一控制下企业合并追溯调整前期财务数据的

议案》。 监事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据依据充分，符合《企业会计准则》及